
UNIVERSITA’DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista  la Convenzione tra l’Università degli studi di Genova e SPU- Società di Promozione per   
l’Università p.a. per la gestione operativa delle attività universitarie che si svolgono nella sede 
universitaria decentrata di Imperia, sottoscritta in data 25 febbraio 2015 già prorogata, nelle 
more del suo rinnovo con l’Addendum sottoscritto in data 11 giugno 2019 e con l’Addendum 
sottoscritto in data 16 settembre 2020 ed in vigore fino al 30 aprile 2022 e ulteriormente 
prorogato in data 20 settembre 2022 fino alla stipula di una nuova convenzione;  

 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Genova, in data 5 

luglio 2017, con la quale sono state approvate nuove modalità di calcolo e versamento della 
contribuzione studentesca secondo quanto previsto dalla Legge n. 232/2016 nonché l’entrata 
in vigore del correlato Regolamento contribuzione studentesca e benefici universitari 
(emanato con Decreto Rettorale n. 2603 del 19 luglio 2017; modificato con Decreti Rettorali n. 
4675 del 28 novembre 2017; n. 3734 del 6 agosto 2018; n. 2778 del 5 luglio 2019; n. 3658 del 
28 settembre 2020); 

 
Visto l’Addendum alla predetta Convenzione sottoscritto in data 16 settembre 2020 prorogato fino 

al 30 aprile 2022  e d ulteriormente prorogato in data 20 settembre 2022 fino alla stipula di 
nuova convenzione  e in particolare il punto 2, che prevede la modifica dell’art. 3 della 
Convenzione stessa e dell’art 3 dell’Addendum dell’11 giugno 2019 rubricati «Oneri per 
l’Università degli Studi di Genova», al fine di adeguarne la formulazione al nuovo sistema di 
contribuzione studentesca secondo quanto di seguito indicato; 

 
“Le lettere e),f),g),h),i) dell’art. 3 della predetta convenzione risultano pertanto formulate 
come segue, con cassazione quindi del  terzo comma della lettera f) dell’art 3 previsto 
dall’Addendum dell’11 giugno 2019     
“(e) a destinare a favore di SPU, a titolo di rimborso delle spese sostenute per la gestione dei 
corsi di studio del Polo universitario, una somma pari ai contributi universitari relativi alla 
seconda rata versati dagli studenti (studenti regolari e studenti iscritti oltre la durata normale 
del corso) che frequentano corsi di studio attivati presso il Polo Universitario, fatto salvo il 
conguaglio di cui al punto successivo per la determinazione dell’ammontare netto;  
(f) ad erogare l’importo di cui alla lettera (e) nel mese di gennaio dell’anno accademico di 
competenza sulla base dei versamenti dei contributi universitari di seconda rata effettuati dagli 
studenti alla data del 31 dicembre precedente.  
Tale ammontare sarà oggetto di conguaglio, in sede di erogazione annuale del contributo 
relativo al successivo anno accademico, sulla base di quanto definitivamente percepito al 
netto degli esoneri e di eventuali rimborsi applicati sull’intero ammontare del contributo 
universitario;  
In via transitoria, entro 30 giorni dalla data di sottoscrizione dell’addendum, sarà erogata la 
somma pari ai contributi universitari relativi alla seconda rata dell’a.a. 2019/2020 (salvo 
conguaglio da effettuarsi entro il mese di gennaio 2021) versata dagli studenti al netto degli 
esoneri e rimborsi; 
(g) il criterio di cui alle lettere (e) e (f) si basa sull’attuale sistema di contribuzione che 
prevede: 
• il pagamento della contribuzione studentesca in 3 rate anziché 2; la prima rata, 
dovuta da tutti gli studenti, coincide con la tassa regionale e l’imposta di bollo e ha 
scadenza nel mese di settembre; 
• la seconda e la terza rata, di pari importo (salvo particolari benefici o esoneri), 
corrispondono al “contributo universitario onnicomprensivo annuale” e sono da versare, 
rispettivamente, a fine novembre/inizio dicembre e a metà maggio dell’anno 
solare successivo. 

In caso di modifica del sistema della contribuzione studentesca e/o dei benefici e/o delle 
modalità di pagamento potrebbe essere aggiornato il criterio di cui alle lettere (e) e (f). 
(h) L’utilizzo da parte della SPU dei suddetti contributi dovrà avvenire sulla base delle 

Master
Font monospazio
Determina n. 662 del 22 febbraio 2023



deliberazioni assunte dal Consiglio d’indirizzo di cui al successivo art. 5 e dovrà altresì 
essere rendicontato annualmente.” 
 

 
Considerato che in data 10 marzo 2022 è stata disposta l’erogazione a favore di SPU della somma di € 

157.324,20 quale introito di 2° rata anno accademico 2021/22, relativo alla contribuzione 
universitaria versata entro il 31 dicembre 2021 dagli studenti (regolari e iscritti oltra la durata 
normale del corso ) frequentanti corsi di studio attivati presso il Polo Universitario di Imperia, 
fatto salvo il successivo conguaglio in sede di erogazione annuale del contributo relativo al 
successivo anno accademico, sulla base di quanto definitivamente percepito al netto degli 
esoneri e di eventuali rimborsi; 

  
Visti i dati forniti dal Centro Informatico di Ateneo- CeDIA relativi agli introiti di 2° rata del contributo 

universitario per gli anni accademici 2022/23 e 2021/22, al fine del calcolo, rispettivamente, 
dell’acconto e del saldo della contribuzione universitaria versata dagli studenti (regolari e 
iscritti oltre la durata normale del corso) che frequentano corsi di studio attivati presso il Polo 
Universitario di Imperia; 

 
 
Vista la voce contabile UGOV 04.01.01.07.01.24 del Bilancio di Previsione per il 2023 denominata 

“Contributi correnti a istituzioni private”, che presenta adeguata disponibilità al fine della 
erogazione a SPU degli importi di contribuzione universitaria a copertura delle spese 
sostenute per la gestione dei corsi di studio del Polo universitario di Imperia. 

 
 
 

DETERMINA 

 
                Secondo quanto stabilito dal punto 2 dell’Addendum alla Convenzione tra l’Università degli studi di 

Genova e SPU citato in premessa, che va a modificare l’art. 3 della Convenzione stessa e l’art 3 
dell’Addendum del 11 giugno 2019, prorogato in data 20 settembre 2022 si provvede ad erogare a 
SPU per l’anno 2023 i seguenti importi, relativi alla contribuzione di 2° rata versata dagli studenti iscritti 
(regolari e oltre la durata normale del corso) ai corsi di studio attivati presso il Polo Universitario di 
Imperia (dati forniti da CeDIA):    

 
1) €  157.612,22 – acconto contributi universitari di 2° rata a.a. 2022/23; 

  
2) €  17.573,11 - conguaglio contributi universitari di 2° rata a.a. 2021/22, determinato quale 

differenza tra € 174.897,31  importo di 2° rata a.a. 2021/22 definitivamente percepito e acconto di 
€ 157.324,20 erogato a SPU il 10 marzo 2022.  

  
Le spese graveranno sulla voce di bilancio 04.01.01.07.01.24 “Contributi correnti a istituzioni private” 
– UA.A.AMM.ADID.90 Segreteria dell’Area (Area didattica servizi agli studenti, orientamento e 
internazionalizzazione) che presenta l’adeguata disponibilità. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

                                                                                                          Dott.ssa Claudia De Nadai 
         firmato digitalmente 
 


		2023-02-22T00:54:45+0100




